Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber decimus quartus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARVM
LIBER DECIMUS QVARTUS.
AD
ATTICUM.

CICERO ATTICO, S.

DIVERTI ad illum, de quo tecum mane-
nitis perditius; explicari tem non posse
etenim si ille *tali ingenio* exitum non re-
petebat, quis nunc eperiet? quid qua-
ris? perisse omnia aiebat, quod haud
ficio an ita sit: verum ille gaudens: i af-
firmabatque minus diebus xxx. tumul-
sum Gallicum: in sermonem se post Idus Mart. præter-
quam Lepidi, 2 venisse nemini: ad summam, non posse
isthæ sic abire. ô prudentem Oppium, qui nibilo minus
illuc desiderat; sed loquitur nihil, quod quemquam bo-
num offendat. sed hæc hæctenus. Tu, quæso, quidquid
novi (multa autem exspecto) scribere ne pigtere. in
his, de Sexto fatisne certum; maximè autem de Bruto no-
stro, de quo quidem ille, ad quem diverti, Casarem soli
tum dicere, MAGNIS REFERT, HIC QUID VELIT. 3 SED
QUIDQUID VOLT, VALDE VOLT: idque eum animad-
vertisse, 4 cùm pro Dejotaro Nicæa dixerit, valde
vehementer eum visum, & liberè dicere: atque etiam (ure-
nam quidque succurrat, liberti scribere) proximè cum Sefti
rogata apud eum fuisset, expectare meque sedens quad
vocarer, dixisse eum, *EGO DUBITEM QUIN SUMMUM IN
ODIO SIM, CUM M. CICERO SEDEAT, NEI SUO COMMODO
ME CONVENIRE POSSIT.* ATQVISI QUISQUAM EST FA-
CILIS, HIC EST: IAM NON DUBITO, QUIN ME MALE
ODERIT. Haec & ejusmodi multa. Sed ad propositum,
quidquid erit non modò magnum, sed etiam parvum, scri-
bes, equidem nihil intermittam.

CICERO ATTICO, S.

³ D UAS à te accepi epistolæ heri, ex priore theatrum, Publimumque cognovi, bona signa confitens multitudinē, plausus verò L. Cassio datus, etiam factus mihi quidem vitus est. Altera epistola de Madaro scripta, apud quem nullum ⁵ φαλάρωμα: tu puta. 6 processi enim, sed minus, diutius sermone enim tum retentus. Quod autem ad te scriferam, 7 obscurè fortasse, id ejusmodi est; ajebat Caſerum, secum, quo tempore Seſſili rogatu veni ad eum, cùm exspectarem sedens, dixisse: EGO NUNC LAM

SIM STULTUS, UTHUNC IPSUM FACILEM HOMINEM
PUTEM MIHI ESSE AMICUM, CUM TAMDIU SEDENS
MEUM COMMODUM EXPECTET? HABES Igitur *Quae*
hanc ergo iniuricissimum otii, id est, Bruti. In Fuscula-
num hodie; Lanuvii cras; inde Astura cogitabam. Pilis
paracum est hospitium: sed vellem Atticam; (verum tibi
ignoscō) quarum utriusque salutem,

CICERO ATTICO, 5.

TRANQUILLAS tu quidem litteras, quod utinam
diutius: nam Maius posse negabat. Ecce autem
structores nostri ad frumentum profecti, cum inanes re-
diissent, rumorem afferunt magnum, Roma domum ad
Antonium frumentum omne portari: ~~missum~~ certe: scri-
plissem enim. **C**orumbus Balbi nullus adhuc; & mihi
notum nomen. Bellus enim esse dicitur archiectus. Ad
obsignandum tu adhibitus non sine causa videris. volunt
enim nos ita putare. nescio cur non animo quoque sen-
tiant. sed quid haec ad nos? odorat tamen Antonii **A**leg-
oreum: quem quidem ego **opularum** magis arbitror rationem
habere, quam quidquam mali cogitare. Tu, si quid
pragmaticon habes, scribe: si minas, populi **inno-**
sigueras & minorum dicta perferribito. **F**ilia, & **A**ttica
salutem.

CICERO ATTICO S.

Nunc quid putas me Lanuvii? at ego te istuc quotidiano aliquid novi suspicor, tument negotia, nam cum Matius, quid censes extatos? equidem doleo, quod nunquam in ulla civitate accidit, non una cum libertate Rerum publicarum recuperatam, horribile est quæ loquuntur, quæ minitentur; ac vereor Gallica etiam bella; ipse Sextus quæ evadat, sed omnia licet concurvant, Idus Martis consolantur, nostri autem negotia et quod per ipsos confici potuit, gloriosissime & magnificentissime conferuntur, reliqua res, opes & copias desiderant, quas nullas habemus. Hæc ergo ad te, ut si quid novi (nam quotidiani aliquid expecto) confessim ad me: & si novi nihil, nostro more tamen ne patiamur intermitte ligerulas, equidem non committam.

2. A firmabatque.) Codices valgati sibi que præsenti tempore: Scidae & Sorn. affirmabatque, quod in eis convenit cum superioribus verbis, reperieras, & aspersas; acque ita edidit Bos.

² *Venisse nemini* (Vulg. *venisse nemini*).
³ *Sed quisque natus est deus*. — Personae est in Deo & Tunc sibi.

³ Sed, quia quod est, valde vult. Pericula est in hoc. & Tornel, est: quosquo m' nus sequeretur Bosc, nulla causa fuit; quamquam non improbat vulgatam lectionem vult.

4. Cum preDespotato Nicæa dixit.) Dicerat Longolii liber quod Ver.
magis placet.

5. Φαλαρεων τηρητα) Tranquillitatem & otium. Editio-
nes vng. apc). ad eos usq; utriusq; Bal. ex Dic. Quidam ex vpp; in puer-

— ٢٠ —

6. Procerus enim sed minime divinitate sermonis suum sum reverens.) Ita Bof. ex omnibus mss. suis & ex prima editione Victor. vulg. proceri enim sed minus dñs sermones enim &c.

7. Obscurè foreasse. Ita repulit Vcl. ut etiam Germani adnotarant,
pro, obste re foreasse quod ante la gebatur.
8. Transalpina quidem litera. Ita Fabri ex antiquo libro.

9. *Cerumbus Balbi nullus adhuc.*) Sic vetustiores habere codices, &

10. E^ππιονηγαστής.) Animis significationem ex gestu.

11. Num quid paras.) Quidam, numquid paras quod prestat Lambinus

12. Quod per ipsos.) Vulg. per se ipsum.

CICERO ATTICO, S.

SPERO tibi jam esse ut volumus; quoniam quidem *Nomines*, cum leviter commotus es: sed tamen velim scire quid agas. Signa bella, quod Calvina molestè fuit, se suspectum esse Bruto. illa signa non bona, si cum signis legiones veniunt è Gallia. quid tu illas putas, quae fuerant in Hispania, nonne idem postulatur? 3 quid, quas Annius transportavit? Caninium volui, sed *νομης αριστηρης*. 4 A Balneariore *φρεατος πολης*, nam illa quidem Caesaris libertorum conjuratio facile operimeretur, si recta saperet Antonius. Meam *βλυτην* reundiam, 5 qui legari noluerunt anter res prolatas, ne de serere viderer hunc rerum tumorem; 6 cui certe si possem mederi, deesse non deberem, sed vides magistratus, si quidem illi magistratus: vides tamen tyranni *faullius* in imperio; vides ejusdem exercitus; vides in latere veterano; 7 quæ sunt *εγκαταστασι* omnia: eos autem qui orbis terra custodis non modo septi, 8 verum etiam vagi esse debebant, 9 tantum non laudari, atque amari, sed partibus contineari, atque illi quoquo modo beati; *ειναι μηδε*. Sed velim scire, quid adventus Octaviae, num qui concubius ad eum, num quæ *το θετερον* suspicio, non puto equidem sed tamen quidquid est, scire cupio. Hæc scripsi ad te proficisciens. Astura IIII, Idus.

CICERO ATTICO, S.

PRIDIE Idus Fundi acceperunt litteras cenans, pri-
mum igitur melius esse: deinde meliora te numerare, odiosa enim illa fuerant, legiones venire. 11 Nam de Octavio susque deinceps exspecto quid de Mario: quem quidem ego sublatum rebar à Cesare. Antonii colloquium cum Heroibus nostris pro re nata non incommodeum, sed tamen adhuc me nihil delectat præter Idus Mart. nam,
12 quoniam Fundi sum cum Ligute nostro, differunt, Seffulii fundum à verberone Curtilio possideri: quod cum dico, de toto genere dico. QUID ENIM miserius, quam ea nos tucri, propter quæ illum oderamus? Et tiamne coss & Tribunos pleb. in biennium, quos ille

volvit? nullo modo reperio quemadmodum possim *πολιτευσθαι*: nihil enim tam *σολοκος* quam 13 *πολιτευταις* in caelo esse, tyraanni facta defendi, sed vides coss. vires reliquos magistratus, si ihs magistratus; vides languorem bonorum, exultant laetitia in municipiis, dici enim non potest, 14 quanto opere gaudent, utad me concurant, ut audire cupiant 15 verba mea ea dñe; nec illa interea decreta, sic enim *πεπολιτευμένως*, ut victos metueremus. Hæc ad te scripsi apposita secunda mensa priua, & *πολιτικάς* postea: & tu, quid agas, quidque agatur.

CICERO ATTICO, S.

POSTRIDI EIdus 16 Paulum in Cajeta vidi 17 is mi-
hi de Mario & de Rep. alia quadam sine pessima à te scilicet nihil: nemo enim meorum, sed Brutus nostrum audio visum sub Lanuvio, ubi tandem est futurus? nam cum reliqua, cum de hoc scire haveo omnia. Ego è Formiano exiens XVII, KAL. ut inde altero die in Puteo Lanum, scripsi hæc. A Cicerone mihi littera sane 18 *πιστοπειας*, & bene longæ, certa autem vel singi possunt: *πιστο-* litterarum significat *dolinem*, nunc magnopere à te pero de quo sum nuper tecum locutus, ut video ne nō ei desit, id cùm ad officium nostrum pertinet, tum ad existimationem, & dignitatem: quod idem intellixi ibi videri omnino. 19 Si *ἀριστηρης* est, volo mense Quintili in Graciam, sint omnia faciliora. Sed cùm sint ea tempora, ut certi nihil esse possit, quid *κονσιλιον* mihi sit, quid liceat, quid expediat; queso da operam, ut illum quām honestissime copiosissime queamur, hæc & cetera, quæ ad nos pertinebunt, ut soles, cogitabis: ad meque aut quod ad rem pertineat; aut, si nihil erit, quod in buccam venierit, scribes.

CICERO ATTICO, S.

TU me jam rebare, cum scribas, 20 in Actis esse no-
stris, & ego accepi XVII KAL. in diversorio Sinu-
efano tuas litteras. De Mario probe: eti doleo L. Crassi
nepotem, optimè tam etiam Bruto nostro probari Anto-
nium,

- ut liquet ex variis harum Ep. & orationibus Philippi-
cis, cum enim approbauerit nec tyranni, & imprehendantur item ejus facta,
scripta, praemissa, populo odiosa.
14. *Quæcumque* epere, Vulg. quæcumque.
15. *Verba mente dire*, Editio Boii, etate in Scid. ad deu.
16. *Paulum in Cajeta vidi*, Videl. in postrema editione scriptis, in *Επιστολας*, leu veteres Boii, in Cajeta: vulg. *Paulum Cajeta*.
17. *Ita Videl. de Mario*, Ita Videl ex miss. pro Blasie, quod ante legebar-
etur.
18. *A Cicerone mihi littera πιστοπειας & bene longæ*, E. *πιστοπειας*
& *εύπολις* politus in veteribus Glosis exponitur, cuius contrarium
αριστηρης, de indocto crudis, &c. Inde etiam *τὸν πίστον*, de nitore & ele-
gantia stilis bene subacti & exercitati usurparunt. Ex eo *εύπολις*, pro-
nitudo & eleganti. Sic Ep. VI. 1. & 5. Ep. 17. & 1. eodem Ep. 16. quibus
omnibus locis *εύπολις* & *πιστοπειας*, *σκηνην* resumpta redi-
lata, interpretante viri dicti: sed illi errant, nam nihil aliud illis vo-
cibus propriè significatur quam quod doleo palatristico undum ac nitidum est, hinc ad orationem translatæ sunt, quæ cum *εύπολις* & *πισ-*
τοπειας dicitur, quæcum multo quasi sanguine & succo palatristico flo-
rida, colorē quendam virilem & nitoremque multa arte & exercitio
quæcum præfert, qualis in corporibus exercitatis, quoque solem & o-
leum imbibentur, cornutus. Nam quemadmodum molles & delicata at-
que in umbra educata corpora, fortibus & robustis, arque exercitato-
re multa firmatis & coloratis opponuntur, sic oratio *εύπολις* & *πισ-*
τοπειας & *μελαχηνη* salmis. *Πεπιστοπειας*. Sic legendum & its-
criptum esse, in codicibus Memini. & Torn. assertio Lamb. eamque scri-
pturam & Corrad. notat. Videl. auctoritate miss. pro *πιστοπειας*,
quod & etiamnum in vulg. editionibus legitur substitut *πιστοπειας*,
receptam tuerit Dausquejus.
19. *Si αριστηρης* est, mense Quintili in Graciam. Scid. g. 12. I frunde
Boii, conject. p. 7. v. 1. Lamb. legit. omnia legitur videntur Quintiliis
Graciam Vulg. si ergo ep. &c.
20. In aliis effigie ista, Vulg. in agro effigie ista.

nium, nam quodd Juniam scribis moderatè, & amicè scriptas litteras attulisse, mihi Paulus dedit ad se à fratre missas: quibus in extremis erat, sibi insidias fieri; se id certis auctoribus compserisse, hoc nec mihi placebat, & multo illi minus. Reginæ fuga mihi non molesta, sed Clodia quid egerit, scribas ad me velim. De Byzantii surabis, ut cetera; & Peleopem 2 ad te arcesses. Ego, ut postulas, Bajana negotia, chorumque illum, de quo scire vis, cum perspexo, tam scribam; ne quid ignore. Quid Galli, quid Hispani, quid Sextus agat, vehementer exipe sto, ea scilicet ut declarabis, qui cetera. Nauseolam tibi tum causam otii dedisse faciliter patetas, videbar enim mihi legenti tuas litteras requiesce paulisper. De Bruto semper ad me omnia perscribito, ubi sit, quid cogite: quem quidem ego spero jam tuò vel jolum tota urbe vagari posse, verumtamen.

CICERO ATTICO, S.

DE Rep. multa cognovi ex tuis litteris, quas quidem multi iuges acceperunt tempore à Veflorii liberto, ad ea autem quæ requisitis, brevi respondebo. Primum vehementer me Cluviana delestant. Sed quod quæris quid arcesserim Chrysippum, taberna mihi duæ corverunt, reliquæ querimus agunt, itaque non solum in quilibet, sed mure etiam migraverunt. hanc ceteri calamitatem vocant: ego ne incommodum quidem. ò Socrates, & Socratis viri! numquam vobis gratiam referam. DII MORTALES, quæ mihi ista pro nihilo? sed tamen caratio adificandi in tuis, consiliario quidem, & auctore Veflorio, ut hoc *damnum quaestusum* sit. Hic turba magna est erit, ut audio, major. Duo quidem quasi designati eos. ò Dii boni! vivit tyranus. Tyrannus occidit? ejus interficti morte latentur, cujas facta defendimus? itaque quæ severè nos M. Curtius accusat; ut pudeat vivere: neque injuria nam mori milles praefuit, quæm hæc pati, quæ mihi videntur habitura etiam vetustatem. & Balbus hic est, multumque tecum: ad quem à Vete litteræ data pridie Kal. Januar. cum à te Cæcilius circumfederetur, & iam tenetur, vniuersum cum maximis copiis Pacorum Parthum, ita sibi esse eum eruptum, multis suis amissis: in qua re accusat Volcatum. ita mihi videatur bellum illud instare. sed Dolabella, & Nicias viderint. idem Balbus meliora de Gallia xxx. die litteras habebat; Germanos illasque nationes re audita de Cæsare. Legatos misisse ad Aurelium, qui est propositus ab Hirtio, se, quod imperatum esset, esse facturos. quid quæris? omnia plena pacis, aliter ac mihi Calvena dixerat.

CICERO ATTICO, S.

TANZ VERÒ? hoc meus, & tuus Brutus egit ut Lanuvii esset? ut Trebonius itineribus de viis proficeretur in provinciis? ut omnia facta, scripta, dicta, promissa, colligata Cæsaris plus valerent, quæ si pse vivaret? & memini nisi me clamare, illo ipso primo Capitolino die, Senatum in Capitolium à Prætoribus vocari? di immortales, quæ tum opera effici potuerunt, latentibus omnibus bo-

nis, etiam sat bonis, fractis latronibus? Liberalia tu accusas, quid fieri cum potuit? jampridem perieramus, meministine te clamare, *causam periisse*, si funere elatus es? at illectam in foro combustus, laudatusque misericorditer: serviique, & egentes in tecta nostra & cum falciibus immisi. quæ deinde? ut audent dicere, tu NE CONTRA CAESARIS NUTUM? hæc & alia ferre non possum, itaque & *ylū ἥγδη γῆς* cogito. Tua tamen & *οὐνίμιον* naues jamne planè abiit? mihi quidem ex tuis litteris conjectant ita videbatur. & redeo ad Tebasios, Scevas, Frangones, hos tu existimas confidere se illa habituros, *stansibus nobis?* in quibus plus virtutis putarunt, quæm experti sunt. pacis isti scilicet amatores, & non latrociniis auctores? at ego cum tibi de Curtilio scripsi, Sestullianoque fundo, scripsi de Censorino, de Mellala, de Plancio, de Postumio, de genere toto, melius fuit periisse illo interfecto, quod nunquam accidisset, quæm hæc videbere. Octavius Neapolim venit XIII. KAL. ibi eum Balbus mane postridie; eodemque die tecum in Cumano, illum hereditatu adiutum, sed, ut scribis, & *πολέμου* magnam cum Antioao. Buthrotia mihi tua res est, ut debet, erit que curz. **Io.** Quod quæris, jamne ad centena Cluvianum: adventare videatur: sed primo anno LXXX, deterius. **Q.** pater ad me gravia de filio, 11 maximè quod matruus indulget, cui antea bene merent fuert iniucius, ardenter in eum litteras ad me misit. ille autem quid agat, si tibi, neque dum Roma es protectus, scribas ad me velim; & hercule, si quid alaud. vehementer delecto tuis litteris.

CICERO ATTICO, S.

NUDIusterius dedi ad te epistolam longiorem: nunc Nad ea, quæ proximè. **13.** Velim mehercule, Attila. **14.** Brutus. **14.** *ἀρχαῖον* istorum scribis, an censeras aliud? equidem etiam majora expecto, cum eodem concionem lego. **DE TANTO VIRO, DE CLARISSIMO CIVI,** ferre non quod, etiā ista jam ad risum. sed memento: sic aliud confundudo perditarum concionum; ut nostri illi non heroes, sed dii, futuri quædem in gloria sempiterna sint, sed non sine invicta, ne sine periculo quidem. verum illis magna coniunctio, *conscientia* ma. in i & clarissim facti: nobis quæ? qui interfecto rege liberi non sumus? sed hæc fortuna videtur, quoniam ratio non gubernat. De Cicerone, quæ scribis, iucunda mihi sunt: velim, sint prospera, quod vero euria tibi est, ut ei suppeditetur ad ultum, & cultum copiose, per mihi gratum est; idque uicias, te etiam rogo. De Buthrotis, & tu rectè cogitas, & ego non dimitto istam euram. suscipiam omnem etiam actionem; quam video quotidiis faciliorem. De Cluniano, quoniam in re mea me ipsum diligentia vincis, res ad centena perducitur. **16.** ruina rem non fecit deteriorem, haud scio an jam fultus fore. Hic tecum Balbus, Hirtius, Pansa. modò venit Orlavius, & quidem in proximam villam Philippi, mihi totus deditus. Lentulus Spinther hodie apud me: cras manè evadit.

Ci

1. Juniam scribi.) Vulg. Cluvianum.
2. Ad te arcessis.) Bol. miss. arc. f. s. ut temporis ejusdem sit, cuius verbum quod antecedit, surab.

3. Dope.) Duo hæc vocabula superiori appinguntur epistole in vulgata editione.

4. Cum a te Cæcilius circumfederetur.) Pro. Cæcilius, quod ante alegabatur Cæcilius restituit. Vide.

5. Meministi me clamare.) Ita Faen. & Ant. Augustin. vulg. meministi me clamare.

6. Cum fascibis.) Vulg. cum fascibis.

7. Γέλος περὶ γῆς.) Longè latèque terrarum.

8. Ταπείρου.) Inanis & suavis, vento exposita.

9. Redes ad Tebasios, Scevas, Frangones. Hanc lectionem ex antiquis pluribus ero: t. V. & Duncam miss. Pal. Redes ad te. Haffers, Suerer, Frangones, etc. vulg. Redes ad Tebasios, Scevas, Frangones. Beatus, Rhenanus l. II. Rerum Germanarum indicat fusile in ms. Lauishemensis; Redes ad te. D. U. S. S. Frangones, ex quibus singulat, Redes ad Etias, Etias, Vangones.

10. Ποιζόθεα.) Tuum & causam cum virtutisam. Veteres libri sic referunt. **ΠΙΖΟΘΕΑΜΙΝ.** Vicit edidit *ἐργάζοθεαν*, ut Bol. scribendum patius videatur; *ἐργάζεται*, cum tamen proprius ad veterem scripturam accedens reponendum censem *ποιζόθεαν*; facile enim librarius alterum litterarum omisitusque diptongus confabatur. V. & lectio nem legitur vulgata editio, tum ex conjectura *ἐργάζοθεα*.

11. Quæd quæris?) Utile, quid quæris?

12. Maxime quæ matr. nunc.) Jun. ex miss. matr. quid maxime nunc.

13. Velim mehercule.) Vulg. mehercule.

14. Αἴγαλαῖον.) Intemperantiam.

15. Scilicet fortioris dies sine pericolo quotidius.) Integræ ore est scriptura: veterum codicium quæm publicæ editioni omnijs, ideo ex illorum fide sic edidit. Bol. vulg. tria illa verba dofant.

16. Rerum Germanarum.) Vicit ex antiquis codd. in quibus erat, *νασι*, legendum conjecturam, ut patiens legebatur, *νασι*.

LXXV

CICERO ATTICO, S.

O Mi Attice, vereor, ne nobis Idus Marti nihil dederint
prater latitiam, & rodii peneam ac doloris, que
mihi istinc affectantur? quae hic video? & o meq[ue]ns n[on]
x[er]o p[ro]p[ter]e, atq[ue]l[et] d[icitu]r. Seis quam di[gitu]m Siculos, & quam
illam clientelam honestam judicem. multa illis Caesar,
neque me invito: cili Latinitas erat non serenda: & ve-
rum tamen, ecce autem Antonius, accepta grandi pecu-
nia, fixit legem, a Dictatore comitis latam, qua Siculic-
res Romani: cuius rei, vivo illo, mentio nulla. Quid? De-
jotari nostri causa non similis? dignus ille quidem omni
regno, sed non per Fulviam. sexcenta similia. & verum
illuc refero: tam claram, tamque testatam rem, tamque
justam Butrotiam non tenebimus aliqua ex parte? & co-
quidem magis, quo iste plura? Nobiscum bio perho-
norifice, & amice Octavius; quem quidem sui Caesarem
salutabat, Philippus non: itaque ne nos quidem: quem
nego posse bonum civem: ita multi circumstant, qui qui-
dem nostris mortuis minitantur, & negant h[ab]ere pos-
se? quid censes. cum Romanum pervenerit, ubi nostri libera-
tores tui esse non possunt? qui quidem semper erunt elati-
ci; confident vero facti sui etiam beati. sed nos, nisi me
fallit, jacebimus, itaque exire haveo, ubi nec Pelopidorum,
inquit, haud anno vel hos designatos, qui etiam decia-
mate me coegerunt; ut ne apud aquas quidem acquiesce-
re licet: sed hoc mea nimis facilitatis. nam id erat
quondam quasi necesse: nunc, & quoquo modo se res ha-
bet, non est item. Quam dudum nihil habeo quod ad te
scribam: scribo tamen, non ut delectem his litteris, sed
ut eliciam tuas. tu, si quid erit de ceteris; de Bruto nti-
que, quidquid. Hac conscripsi x. Kal, accubans apud
Vettoriū, hominem remotum à dialecticis, in arithme-
ticis fatis exercitatum.

CICERO ATTICO, S.

SEPTIMO denique die littera mihi redditæ sunt, quæ e-
stant à te xiiii Kal. datæ: quibus quæris, atque etiam
me ipsum nescire arbitaris, utrum magis tumultus prospe-
ctuque, & an ambulatione autem delecter, est mœchicu-
le, ut dicas, utrinque locutanta amicentis, ut dubitem, u-
tra anteponenda sit.

— 8 ad. 8 de dñis ētīgētēs īētētēs mīmālēs.

Aīdā līlā mīlā pīlā pīlā, dīlōgōfē, ētōdōwātēs
Δētōdōs. cō dñi dētōdōs, n dōtōdōs.

quamvis enim ut magna, & mihi jucunda feri perferis de D.
Buti adventu ad suas legiones; in quo spem maximam
video: tamen, si et bellum civile futurum, quod certè e-
rit, si Sextus in armis permanebit, quem permaneturum
esse & certè scio, quid nobis faciendum est, ignoro. ne-
que enim iam licet, quod Caesaris bello liquit, neque
huc, neque illic, quemcumque enim hac pars perdito-
rum latitum morte Caesaris putabit. (latitiam autem a
pertusione tulimus omnes) hunc in ho[mo]nium numero habe-

bit: que res ad eandem maximum spectat, restat, ut in ca-
stra Seneti, aut, si forte, Brutis nos conferamus. resodiola
& aliena nostris actibus, & incerto exitu belli: & nescio
quo pacto tibi ego possum, mihi tu dicere.

10 Tēxor i p[ro]p[ter]e, op[er]e rō dēdōtēs p[er]lēpātēs ēgg[ra]s.

Aīdā ētīgētēs īētētēs mīmālēs.

led h[ab]et FORS VID[er]IT, ca, quātanbus in rebus plus,
quā ratio potest. nos autem id videsmus, quod in nobis
ipis esse debet, ut, quidquid acciderit, fortiter & sapienter
feramus, & accidisse hominibus meminerimus; nosque
cum multum littera, tum non minimum Idus quoque
Mart, consolentur: suscipe nunc meam deliberationem,
qua felicitate: ita multa veniunt in mente in utramque
partem. 11 proficisces, ut constitueram, legatus in Græ-
ciam? cædis impenitus periculum nonnullum vitare vi-
deor, sed calus in aliquam vita peccationem, quod reip[ublica]
defuerit tam gravi tempore. 12 in autem manero, fore
me quidem video in discrimine; sed accidere posse suspic-
cor, ut prodesse possim resp. Jam illa contuta privata
lunt, quod sentio valde esse utile ad confirmationem Ci-
ceronis, ne illuc venire: nec ab alia causa protectionis mihi
ulla fuit tum, cum consilium cepi legari ab Caesaris, tota
ignorat de re, ut soles, si quid ad me pertinere putas, co-
gitabis. Redeo nunc ad epistolam tuam. Scribis enim
esse rumores, me, ad lacum quod habeo, venditum; mi-
nusculam verò villam utique Quinto traditum, vel im-
penio pretio, quod introducatur, ut ibi Q. filius dixerit,
dotata Aquilia: ego vero de venditione nihil cogito, nisi
quid, quod magis me delectet, invenero. Quintus au-
tem de emendo nihil curat hoc ten p[ro]p[ter]e. satis enim tor-
quet debitione donis: in qua 13 mirificis Egnotio gra-
tias agit. à ducenta autem uxore sic abhorret ut liber[er]atu-
lo negat esse quidquam iucundius. Sed hæc quoque ha-
stenus. 14 deo enim ad miseram, seu nullam potius remp.
M. Antonius ad me scriptis de restitutione Sex. Clodii:
quād honorific, quod ad me attinet, ex ipsius litteris co-
gnoscis; (mihi enim tibi exemplum) quam disolutè,
quā turpiter, quamque uta permisio, ut non numquam
Caesar desiderandus esse videatur, facile existimabis. quæ
enim Caesar numquam neque feci fieri, neque passus esset,
ea nunc ex falso ejus commentariis proferuntur. ego autem
Antonio facilissimum me præbui etenim ille quoniam
semel induxit animum tibi literæ quod vellet, fecisset nihil
minus me invito. itaque meatum quoque litterarum mihi
sibi exemplum.

ANTONIUS CONSUL S. D. M.

CICERONI.

OCCUPATIONIBVS est factum meū, & subita tua pro-
fessione, ne cum coram debas re agerem. 14 quam ob causam
veror, ne absentia mea levior sit apud te. quod si bonitas tua re-
spondet, quod meo, quod semper habui de te, gaudeo. A Caesaris
petui, ut Sen. Clodiu[m] restauerit: impetravi. erat mihi in animo
etiam

Tu illi editi panem ac doloris.) Vi Et editi editi plenum, quam lectiones
cum multis de causis non probat Boſ. tam quod in Dec. Torn. & Crul
peripherie exarata est editi panemque lectionem retinere item Lam.

2. Ο[μο]νοματικ[η] δ[ι]δο[κη]νοματικ[η] δ[ι]δο[κη]νοματικ[η].

3. Veritatem auctem, Ante, Ante. Hoc ordine refutat hæc voca-
bula V[er]it[er] ante regelatur veritatem auctem esse.

4. Veram illam refutat Lamb forte legendum dicit, verum me illuc re-
futare ut vulgo, verum illuc refutare ut fabiatur auctem que dixi.

5. Negant hæc ferri posse.) Torn. & Crul negant, scriptor Boſ. negant id
est, negant-ne, vulg[us] negant hæc ferri posse, quod retrin[er]it Iun.

6. Quoq[ue] m[od]i se re habet, non est item. Q[ua]ndam nih[il] habeo, & Crul.
Vulg[us] alter distinguunt, quoq[ue] m[od]i se re habet, non est item, q[ua]ndam. 16-
h[ab]ebat.

7. An in ambulatione a[ll]at[er]e, Humili. Hoc vocabulum Germani
de V[er]it[er] ex suis codicibus & in lectiones Græcos versus p[ro]misisti
refutare.

8. Aīdā ētīgētēs īētētēs mīmālēs.) Sed nobis curæ non est convivio & compo-

tationi operam dare. Verum magnam eladem à love immisam intuen-
tes eximere mus: incertumque est, salvinæ futur: an intentus simus.

9. Crat[er]s, vulg[us], auctem.

10. Tēxor i p[ro]p[ter]e, Non tibi, nate mi, data sunt opera bellica, ve-
rū tu placida preleque munera eloquentie.

11. Professio rei confirmatam legamus in Graciam? Hæc cum interrogatio
legenda Boſ. auctem:

12. Sed autem manus refutare quidam videtur in discrimine. Eandem scri-
ptorum referunt Dec. & Crul: quan[do] & Torn. ex o[mn]is fide Lamb: jam-
dum doctrina legendum est, refutare quidam videtur in discrimine vulg[us].
Qui autem manifeste liquidem & deinde in discrimine.

13. Merito Egnotio: E[st]atio V[er]it[er]is, ut Q. Egnotio. Dec. m[is]ericors
sub Q. Egnotio: et id tamquam glosteina repudia Boſ.

14. Quam obcausa, revera, ne absentia mea levior sit.

Sic omnes libri
veros, quis v. d. Lam. b. Ericias Steph. tan en arbitrat[ur] legendum.

non veros, ne absentia, ut id Lamb. mines probatur.

15. Cum

vitium sum sic uti beneficio ejus, si tu concessisses, quo magis labore, ut tua voluntate id per me facere nunc licet. quid si durioram te ejus misera, & afflictio fortuna prebes; non contundam ego ad verbum te, quamquam videro debet suerit commentarium Cesari, sed motherule, si humaniter, & sapienter, & amabiliter in me cogitare vis, saepe p. aetate te praebebas: & voles P. Clodium, in optima sue parum reprobatur, existimat, non se inservit a me, cum potuerit, amicos paternos, patres, obsecro te, pro re, utideri gesu similitudinem cum patrebus, non contempserit hanc familiam. HONESTUS enim, & libertus deponimus inimicitias reip. nomine susceptas, quam contumacia. Me deinde sine ad hanc opinionem jam nunc dirigere possum, & in ore animos etius persuaderem, non esse tradendas postea inimicitias, quamquam, tuam fortunam, Cicero, ab omni periculo absit certum habeo: tamen arbitror mallo te quietam senectutem, & honorificam potius agere, quam sollicitam. Postremo mea iure has beneficium rogo, nihil enim non sua causa feci. Quod si non impatio, per me Clodio datus non sum, ut intelligas, quarti, apud me auditorius tua sit, atque eti placabiliorum probabis:

CICERO ANTONIO COS. S.

QUOD meum per litteras agis, nam ab causam mallem oram quisce, non enim solius ex oratione, sed etiam ex vultu, & ocu-
lu, & frante (ut agit) meum erga te amorem perficere posuise, nam cum te semper amavi, primi vestrum studio, post etiam beneficio provocatus; tum hu temporibus Resp. rem nihil ita commendavat, ut carorem habeat neminem, littera vero tua, & cum amanissime, tum honorificissime scripta, sic me affectuerunt, ut nondare tibi beneficium videret, sed acciperi a te, ita potente, ut inimicum meum necessarium tuum, me tuufo servare nolles, cum id nullo negotio facere posset. Ego vero tibi istuc, mi Antoni, remitto; atque ita, ut ene a te, cum hiis verbis scriptis, liberalissime atque honorificissime tractatum existimem: idque cum totum, quo modo feres habere, sibi dandum putarem, tum duci tam humanitas & natura mea, mihi enim unquam non modo acerbum in me fuit, sed ne paulo quidem risus, aut severius, quam necessitas reip. posuiderat. Accedit ut ne in ipsum quidem Clodium meum insigne odium fuerit umquam: semper que in statui, NON ESSE INSECTANDOS INIMICORUM AMICOS, presertim humiliter; nec hic praesidio nominet ipsos esse spoliandos. Nam de puer Clodia tuae 2 partis esse arbitror, ut eum animum, tenerum, quemadmodum scribi, hic opinione imbutus, utne qua inimicitias residere in familia nostra arbitratur, contendi cum P. Clodio, cum ego publicam causam, ille suam defendenter, nostras concordationes resp. disjudicavit. Si viveret, mihi cum illo nulla contentio jam maneret. Quare, quoniam hoc a me sic petui, ut, que tua potestas est, ea neges te me invito usursum; purato quoque hoc me dabis, & si tibi videbitur; non quo aut etas nostra, abiitius atque quidquam debeat periculi sufficiari, aut dignitas mea ullam contentio eximuntur: sed ut nosmet ipsi inter nos conjunctiores simus, quam adhuc fuimus. interpellantibus enim huius inimicitius, animus tuus mihi magupatus, quam domus. Sed haec haec illud extremum; ego, que te velle, queaque ad te pertinere arbitrabor, semper finis ultra dubitatione summo studio faciam, hoc velim tibi penitus persuadeas.

CICERO ATTICO, S.

24 TERANDO M eadem ista mihi, coronatus Quintus no-
ster Paribulus? Paribulus? solusne? eti addis Lamiam: quod demitor equidem; sed scire cupio, qui fuerunt alii: quamquam satis scio, nisi improbum neminem. expla-
nabis igitur hoc diligenter. ego autem casu cum dedi-
sem ad te litteras vi Kalend. latius multis verbis, tribus fe-
tē horis post acceptuas, & magni quidem ponderis. ita-
que loca tua plena facieturam, 4 de haren Vistorina, &
5 de Pharonium more Puteolano, risisse me satis, nihil est

necessere scribere, πολιτείας illa videamus. Ita Bruti-
tos Cassiumque defendit, quasi eos ego reprehendamus
quos satis laudare non possum, rerum ego via collegi,
non hominum. sublatu enim tyranno, tyrannida manere
video, nam quā ille facturus non fuit, ea fiunt, ut de
Clodio: deque mihi exploratum est, illum non modo
non facturum, sed etiam ne passum quidem fuisse. Se-
querut Rufio Vistorianus, Victor numquam scriptus, ce-
teri, quis non eis servire ipse non potuimus, ejus libellis
paremus. Nam Liberalibus quis potui in Senatum non
venire? fac id potuisse aliquo modo: num, etiam cū ve-
niemus, libere potuimus tententiam dicere? nonne omnia
ratione veterani, qui armati aderant, cū praesidii nos ni-
bil habemus, defendendi fuerunt? illam lessionem Ca-
pitolinam mihi non placuisse, tu testis es, quid ergo ista
culpa Brutotum? minimè illorum quidem; sed aliorum
triorum; qui le cautos, ac sapientes putant: quibus sati-
fuit letati; non nullis, etiam gratulari; nullis, permane-
re, sed praterita omittimus: istos omni cura praesidi-
que tueamur; & quemadmodum tu præcips, contenti
dibus Mart. simus: quā quidem nostris amicis, divinis
vitis, aditum ad celum dederunt, libertatem populo Romano
non dederunt. Recordare tua, nonne meministi
ciamare te, omnia peritis, si ille sumere elatus esset? sapien-
ter id quidem. itaque ex eo quā manarint, vides. Quā
scribis Kalendas Junias Antonium de provinciis relatu-
rum, ut & ipse Gallias habeat, & utrisque dies proorge-
tur: licebitne decerni liberè? si licuerit, libertatem esse
recuperatam latabor; si non licuerit; quid mihi attulerit
ista domini mutatio, præter latitudinem, quam oculis cepi iusto
interitu tyranni? Rapinas scribis ad Opis fieri: quas nos
queque iuri videbamus, ne nos & liberati ab egregiis vi-
ris, nec liberi sumus, ita laus illorum est, culpa nostra.
& horatis me, ut historias scribam? ut colligam tanta eou-
rum sceleria, à quibus etiam nunc obsidemur? poterone
eos ipsos non laudare, qui te ob signatorem adhibuerunt? &
nec mercenaria me raudisculum movere: sed homines be-
nivolos, qualescumque sunt, grave est insequi contumie-
lia, sed de omnibus meis consiliis, ut scribis, existimo
exploratus nos ad Kalendas Junias statuere posse: ad quas
adero; & omni ope, atque opera emitar, adjuvante me
scilicet auctoritate tua, & gratia, & summa exequitate cau-
sa, ut de Butthrotiis s. c. quale scribis, fiat. Quod me
cogitare jubes, cogitabo equidem: et si tibi dederam supe-
riore epistola cogitandum, tu autem, quasi jam recuperata
rep. vicinis tuis Massiliensibus sua reddis. hæc armis,
quæ, quam firma habeamus, ignoro, restituvi fortasse, pos-
sunt, auctoritate non possunt:

CICERO ATTICO, S.

EPISOLA brevis, qua postea a te scripta est, sanè mi. 78
Ehi fuit jucunda, de Bruti ad Antonium, & de eisdem
ad te litteris, possidentur esse meliora, quam adhuc
fuerunt, sed nobis ubi sumus, & quod jam nunc nos confe-
rainus, providendum est o misticum Dolabellam meum
jam enim dico meum; antea, crede mihi, subdubitabam,
magnum & ἀνθερόφυτο res habet: de laxe; in crucem; co-
lumnam tollere, locum illum sternendum locare, quid
quæris? heroicæ; sustulisse mihi videtur simulationem
desideri, adhuc quæ serpebat in dies; & inveterata, veres
bar, ne periculosa nostris tyrannoctonis esset, nunc protinus
assentior tuis litteris, spero que meliora: quamquam illas

QQ9

ferre

2. Cum amanissime,] Vulg. cum amanissimum.

2. Parte offi.) Vulg. parte.

3. Si tibi debitur,] Iun. ex duorum inf. Pl. audeo alia adjicit verba
qua defunct in omni bus editionib; espedit hinc verba, leg. que hoc mo-
do si tibi videbimus; ut animo meo quæ canelliatum mihi reddeverem quæ, &

4. De haren Vistorina,] Vulg. Vistoriana.

5. De Phario nummo,] Bos. teste depravatissime vulgo legitur, de Pha-
rinum nosse Puteolanum, quod tamen sequitur est Iun. pro. sc. Phario num-
mo Puteolanum, ut ex Dic. edidit Bos.

6. A: απελεγχτι,] Animadversionem.

7. 50

ferre non possum: qui, dum se pacem velle simulant, acta nefaria defendunt, sed non possunt omnia simul, incipit zez melius ire, quam putaram, nec vero dicendum, nisi cum tu me id honestè putabis facere posse. Bruto certe meo nullo loco deero: idque, etiam si mihi cum illo nihil suisset, facerem propter ejus singularem incredibilemque virtutem. Pilis nostris villam totam, quæ in villa sunt, tradid; in Pompejanum ipse proficisciens Kal. Majis, quam velim Bruto persuades, ut Asturæ sit.

CICERO ATTICO, S.

VNON. descendens ab hortis Cluvianis in phasellum epicopum has dedit litteras, cum Pilis nostra villam ad Luctinum, & villicosque procuratores tradidisset. ipse autem eo die in Pati nostri tyrotarichum imminebat; per paucis diebus in Pompejanum: post in hæ Puteolana, & Cumana regna renavigaro. o loca ceteraque valde expetenda, interpellans autem multitudine pene fugienda! Sed ad rem ut veniam, o Dolabella nostri magnam ap̄istias! quanta est æræ ægriæ? equidem laudate eum & hortari non desito. recte tu omnibus epistolis significas, quid ut re, quid de viro sentias. mihi quidem videtur, Brutus noster jam vel coronam auseam per forum ferre posse. 4 quis enim audeat laudare, proposita cruce, aut faxo præterit tantis plausibus, tanta approbatione infirmorum? Nunc, mi Attice, me fac ut expidas, cupio, cum Bruto nostro affarium satisfecisti, excutere in Graciam, magni interèst Ciceronem, vel mea potius, vel mehercule utriusque, me intervenire dissentii, nam epistola Leonidæ, quam ad me misisti, quid habet, quo, in quo magnopere lætemur? nunquam ille mihi satis laudari videbitur, cum ita laudabitur; **QUOD DO NUNC EST.** non est fidens hoc testimonium, sed potius timens. 5 Herodii autem mandatam, ut mihi **X** scriberet: à quo adhuc nulla littera est. vereor, ne nihil habuerit, quod mihi, cum cognossem, jucundum putaret fore. Quod ad Xenonem epistolas, valde mihi gratum est, nihil enim deesse Ciceroni, cum ad officium, cum ad existimationem meam pertinet. Flammam Flaminium audio Romæ esse. ad eum scripsi, me tibi mandasse per litteras, ut de Montani negotio cum eo loquente: & velim cures epistolam, quam ad eum misi, reddendam; & ipse, quod commodo tuo fiat, cum eo colloquere. puto, si quid in homine pudoris est, prætaturum cum, 6 ne pro se quodam modo dependatur. De Attica pergratum mihi fecisti, quod curasti, ut ante scirem recte esse, quam non belle fuisse.

CICERO ATTICO, S.

IN Pompejanum veni v. Nonas Maii, cum pridie, ut antea ad te scripsi, Pilam in Cumano collocavisse. ibi mihi cenanti littera tua sunt redditæ, quas dederas Demetrio liberto prid. Kal. in quibus multa sapienter, sed tamen talia, quemadmodum uite scribes, ut omne consilium in fortuna positum videretur. itaque his de rebus ex tempore, & coram. De Buthrotio negotio, utinam quidem Antonium convenientiam: multum profectò progredi, sed non arbitrantur eum à Capua declinaturum: quod quidem, metuo, ne magno reip. malo veneri, quod idem L. Caſari videbatur, quem pridie Neapoli affectum gra-

viter videram. quamobrem ista nobis ad Kal. Jun. tractanda & perficienda sunt. sed hactenus. Q. filius ad patrem acerbissimas litteras misit: quæ sunt ei redditæ, cum venissemus in Pompejanum: quarum tamen erat caput, Aquiliam novicam non esse laturum, sed hoc tolerabile fortasse, illud verò? se ab Cæſare habuisse omnia, nil à patre, reliqua sperare ab Antonio. o perditum hominem? sed p̄dūcere. Ad Brutum nostrum, ad Cassium, ad Dolabellam epistolæ scripsi. carum exempla tibi misi, non ut deliberatè reddendæ esse, plinè enim judico esse redendas; sed quod non dubito, quin tu idem existimatrus sis. Ciceroni meo, mi Attice, suppeditabis quantum videbitur, meque hoc tibi onus imponere patiere. quæ adhuc fecisti, mihi sunt gratissima. Librum meum illum invixit nondum, ut volui, perpolivi. ista verò, quæ tu contextivis, aliud quoddam leparatum volumen explicant. ego autem (credas mihi velim) minore periculo existimo contra illas nefarias partis, vivo tyranno, dici potuisse, quam mortuo: ille enim nescio quo pacto fecerat me quidem mirabiliter, nunc, quacumque nos comovimus, ad Cæſaris non modò acta, verum etiam cogitata revocamus. De Montano, quoniam Flamma venit, videbis. puto rem meliore loco esse debere.

CICERO DOLABELLA

COS. SUO S.

ET contentus eram, mi Dolabella, tuæ gloria, satiisque ex ea magnam laetiam voluptratemque capiebam: tamen non possum non confiteri, cumulari me maximo gaudio, quod vulgo hominum opinio focum me ascribatru laudibus. neminem corvum, (converis autem quotidie plurimos: sunt enim permulti optimi viri, quæ, valetudine carja, in hū locū conveniunt; praeterea ex municipiū frequentes necepsisti me) qui ornes, cum tu summis audibus ad eulum extulerint, mihi continuo maximas gratias agunt: negant enim se dubitare, quan tu meis præcepisti, & consiliis obtemperans præstatissimum te eum. & singularē Consulēm præbeas. quibus ego quamquam verusim 7 possum respondere, 8 quæ facias, non iudicio, & tua sponte facere, nec cuiusquam ergo consilio tamen neque plane offensor, ne irrimimam tuam laudem, si omnino à meis consiliis professa ratiōne; neque valde nego sum enim audirestiam, quam saeclestis gloria. & tamen non alienum est dignitate tua, quod ipse Agamemnon, regum rege, fuit honestus, habet aliquem in consiliis capiens N. Noitem. mihi vero gloriōsim, te rūvenem Consulēm florere laudib; quæstūlānum disciplina mea. L. quidem Cæſar, cum ad eum agros Neapoliū venissem, quamquam erat opprissus totius corporu doloribus, tamen ante, quam me planè salutavit, o mi Cicerio, inquit, gratulator tibi, cum tantum vales apud Dolabellam quantum si ego apud sororū filium valorem, iam salvi esse possemus. Dolabella vero tuo & gratulator, & gratias ago: quem quidem, post te Consulēm, solum possum veri Consulēm dicere. deinde multa de facto, a dare gesta, tamen nihil magnificens, nihil preclarus autem umquam, nihil reip. salutaris; atque hac una vox omnium est. At te autem peto, ut me hanc quæsi salutem hereditatem alene gloriis finis cereare, nequæ aliquis ex parte tuorū laudum venire patiare. quamquam mi Dolabella (hæc enīm vocatū) libertus & omnes mei, semedio sunt aliquæ mea laudes, 10 ad te transfuderim, quam aliquid partem exhausterim ex tuis. 11 nam cum tu semper tantum dilexeris, quantum tu inuidi- gere

1. In Phæstum epistolam. Vulg. in fæstum ipse epistolam.

2. Videlicet prius tamen tradidisse. Pignor. accurate illo suo commentario de Servi clementandum putat, Vulg. sequitur proscriptio.

3. Renavigare. Ropouie Bol. auctoriis Scid. reuas. ga. proscriptio. pars quo: vulgo legitur.

4. Quænam andat laudare propria seruante fax? In omnibus, quos vides? Non in sexaratum est, quænam andat laudare; quod et am celta. V. Et idque Germani adnotantur: vulg. quænam andat laudare propria seruante fax.

5. Herodii autem manu locam utriusq. **X** scriberet. Singula quoque tanquam telæ licet percutendo. Verba hæc Græcae sedisimè corrupta restituit Victorius ex antiquis codicibus; prius autem pro **X** misit,legebatur **X** ita p̄dūcere. VVouerius oris libri sui adscripterat **X** p̄dūcere.

6. Herodii se quodammodo depudaverat. Hoc ita castigavit Vlt. vulgare lectio: s' perversione & maculis offendit. ea autem talis est, ne sic quodammodo.

7. Peſſum respondere.) Vulg. p̄fim ſpondere.

8. Respondere quæ facias. Vulg. ſpondere, ita quæ facias.

9. Omnes meæ.) Vulg. omnes meæ.

10. Ad te transfuderim. Qui dam libri veteres habent transfuderim;

Tunc transfuderim.

11. Nam enim se ſemper laudum dilexerim. Faſim legit dilexi.

1. Ne

esse detulisti; tum hū mis factū sic incensus sum, ut nihil umquam
in amore fueris ardenter. **NIL EST** enim mihi credere virtute for-
mosius, nihil pulchrius, nihil amabilius. semper amavi, ut sibi, M.
Brutus, proprieatis summum ingenium, suavissimos mores, sin-
gularem probitatem atque constantiam: tamen idibus Mart. tantum
accessit ad amorem, ut mirarer locum fuisse augendi in eo, quod mihi
jam pridem cumulatam etiam videbatur, quia erat, qui patet ad
eum amor meus, quem erga te habebam posse aliquid accedere? etiam
accessit, ut mihi nunc denique amare videar, antea dilexisse. Qua-
re quid est, quod ego horum, ut dignitatis & gloria servias? pro-
ponam tibi claros viros, quod sacre solent, qui hantur? neminem ha-
beo clariorum, quam te ipsum. te imitare sportes secum ipsersetis.
et nolices quidem tibi iam, tantorebus gestis, non tuas similes esse.
quod cum ita sit, iortas non esse necessaria; gratulations magis uen-
dum est, consilii. enī in tibī quod hanc sit etiam in nemini, ut summa
SEVERITAS ANIMI ADVERSUS non modo non viduosa, sed
etiam popularis sit, et cum bono omnibus, tum infraeiusque gra-
tissima. Hoc se tibi fortuna quadam contigisse, gratularer felicitati
tua. sed contigit magnitudinem animi, et summa etiam ingenii: at
que consili. legamus concionem tuam, nihil illa sapientia. ita
pedentim tum accessus ate ad causam facti; tum recessus, ut resi-
psa maturitate tibi a me advertenda omnium concessa daret. Li-
berasti igitur urbem periculo, & civitatem meu: neque solum ad
tempus maximam utilitatem attulisti, sed etiam ad exemplum,
quo facti, intelligere debes in te postum esse tempore, tibique non modo
tuendos, sed etiam ornando illos viros, à quibus iniitum libertatum
profundisti. Sed hū de rebus coram plura proponem, ut spero. Tu
quoniam remp. nosque conservas, fac, ut diligenter sim te ipsum, mi-
Dolabella, custodias.

CICERO ATTICO, S.

SÆPIUS me jam agitas, quod rem gestam Dolabellæ ni-
mis in calum videar efferre. ego autem, quamquam
sanè probo factum, tamen, ut et tanto opere laudarem, ad-
ducius sum tuis & unis, & alteris litteris. sed totum se à
te abalienavit Dolabella; ea de causa, qua me quoque sibi
inimicissimum reddidit. 3 o hominem pudentem! Kal.
Jan. debuit; adhuc non solvit, praesertim cum te maximo
ante alieno Fabe: ii manu liberarit, & Opem ab eo peierit.
licer enim jocari, ne me valde conturbatum putes. arque
ego ad eum: ix. Idus litteras dederam bene manē: eodem
autem die tuas litteras, vespere accepiteram in Pompejano;
sanè celeriter, tertio abs te die. sed, ut ad te eo ipso die
scripteram, satis aculeatas ad Dolabellam litteras dedi: quā
si nihil proficerent, puto fore, ut me præsentem non susti-
neat. Albianum te concesisse arbitror. De 4 Patuleia
non nomine, quād mihi s' suppeditatus es, gratissimum est,
& simile tuorum omnium. sed ego Erotem ad ista expe-
dienda factum mihi videbar reliquise: cujus non sine ma-
gna culpa vacillarunt, sed cum ipso video. De Monta-
no, ut sāpe ad te scripti, erit tibi tota rescurz. Servius
proficiens, quod deperanter tecum locutus est, minimè
miror; neque ei quidquam in desperatione concedo. Bru-
tus noster, singularis vir, si in Senatum non est Kal. Junii
venturus, quid facturus sit in foro, necio. sed hoc ipse
melius. Ego ex his, que parari video, non mulsum. Idi-
bus Martii profectum judico, itaque de Gracia quotidie
magis & mag s' cogito, nec enim Bruto meo, exilium, ut
scribis ipse, meditanti, video quid prodesse possim. Leo-

nidz me litteræ non satis delectarunt. De Herodeti bī-
senior. Saufi legisse vellem. Ego ex Pompejano vi-
idus Mai. cogitabam

CICERO ATTICO, S.

NON Mai, cūm essem in Pompejano, accepi binas à
te litteras, alteras sexto die, alteras quarto, ad supe.¹⁹
re ore singuli prius. quād mihi iucundum, oportune tibi
& Barnæum litteras reddidisse. Tu verò cum Cassio, ut
cerera, quād commode autem quād id ipsum, quod me
mones, quadrūdo ante ad eum scriferam, exemplumque
meorum litterarum ad te miseram, sed cum & Dolabellæ
anorū (sic enim tu ad me scriperas) magna desperatio-
ne affectus essem; ecce tibi & Bruti, & tuæ litteræ, ille e-
xilium meditari, nos autem alium potum propriorem huic
etati videbamus; in quem mallem equidem pervehi flo-
rente Bruto nostro, constitutaque rep. sed nunc quidem,
ut scribis, non utrum vis, & assentiris enim mihi, nostram
etatem, à castris, praesertim civilibus, abhorre. Anto-
nius ad metantum de Clodio rescripsit, meam levitatem
& clementiam & sibi esse gratiam, & mihi voluntati magnæ
fore. sed Panis furor videatur de Clodio, itemque de De-
jotaro; & loquitur severè, si velis credere, illud tamen
non belle, ut mihi quidem videtur, quād factum Dolabellæ
vehementer improbat. De coronatis cum sororis tuae
filius à patre accusatus esset, rescripsit se coronam habui-
se honoris Cæsaris causa; postulisse luctus gratia; postremq.
se libenter vituperationem subire, quād amaret etiam mor-
num Cæsarem. Ad Dolabellam, quemadmodum tibā
dicas placere, scipisci diligenter. & ergo etiam ad Siccam
tibi hoc oneris non impono. nolo te illum iratum habe-
re. Servii orationem cognosco: in qua plus timoris vi-
deo, quād consili. sed quoniam perterriti omnes sumus,
affuerit Servio. Publius tecum tricatus est, huc enī
Carellia missa ab istis est legata ad me; cui facile persuasi
mihi id, quod rogaret, ne littere quidem, non modo non lu-
bere. Antonium si video, accuratè agam de Buthroto.
Venio ad recentiores litteras: quamquam de Servio iam
rescripsi. 10 me facere magnam $\pi\zeta\alpha\zeta\eta$ Dolabellæ, mihi
merheculite ita videtur, non potuisse major tali re, talique
tempore. sed tamen, quidquid ei tribuo, tribuo ex tuis
litteris. tibi verò assentior, majorem $\pi\zeta\alpha\zeta\eta$, ejus fore, si
mihi, quod debuit, dissolverit. Brutus, ve im, sit Asturæ.
Quod autem laudas me, quād nihil ante de profectione
constituan, quād, ita quād evasura sint, video: muto
sentiam. neque quidquam tamen antē, quād te vide-
ro. Atticam meam gratias mihi agere de matre gaudeo &
cui quidem ego totam villam, celamque tradidi; eamque
cogitabam v. Ius videre, tu Atticæ salutem dices. nos
Piliam diligenter uebimus.

CICERO ATTICO, S.

EPOMEIANO navi advectus sum in Luculli nostri ho.²⁰
Epitium vi Idus, hora fere 111. egressus autem è navi,
acepsi duas litteras, quas tuus tabellarius in Cumanum at-
tulisse dicebatur, Nonis Mai. datas: à Lucullo postridie
eadem fere hora, qua veni, vii. Idus Lanuvio datas. au-
di igitur ad omnes. Primum, quād de re mea gesta & in
solutione, & in Albiano negotio, grata. De tuo autem
Buthroto, cum in Pompejano essem, Misenum venit Anto-

Qqq 2

nius

3. Ne fieri quidem. Vulg. ne fieri quidem.

2. Tanto opere laudarem. Vulg. tanto per.

3. O hominem pudenter. Recepitam lectionem retinuit Bos. quod ea
auctor rate Dec. confirmaretur.

4. Patuleian. Vulg. Peindicato.

5. Suppeditatus er. Legendum putat Montagnanus, suppeditatus er; sed
prius retinet Jon Lambin dicit codicem Torn. habere, suppeditatus est,
mendosus profligans verò legendum fortasse conjicit, quād mihi ab it
expeditum est; vel, quād mihi suppeditatum est.

6. Barnaum. Vulgatī libri Barnacum. Bos. mss. Barnaum, ut edidit.

7. Dilabellæ $\pi\zeta\alpha\zeta\eta$. Vocabulum depravatum erat in omnibus Bos.miss, extra quād in Dec. ubi Latinis scriptum erat, scilicet itaq; reposuit
& nocte. Vix pro. arius, quod antea legebatur reposuit, avaritia; quād
etiam nū est vulgata lectio. Bos. emendationem Ion ex mss. Pal. resi-
ner.8. Assentiri enim mihi, nostram statim à castris, præferim eis libatos ab
hinc. Bos. ex Cris legit assentiri à vulg. assentiri enim mihi istram erat
im præferim à castris cī libatos ab hinc.

9. Ergo etiam ad Siccam. Vulg. eg. etiam.

10. Me facere magnam $\pi\zeta\alpha\zeta\eta$. Hec cum interrogatione legit Bos.

8. 2

nius: inde ante discessit, quām illum venisse audissem: à quo in Samnum. vide, quid spes. Romæ igitur de Butbroto. 1 L. Antonii horribilis concio, Dolabellæ præclaræ, jam vel sibi habeat nummos, modò numeret Idibus. Tertullæ nollem abortum, tam enim Cassii sunt jam, quām Brutii forendi. De regina velim, atque etiam 2 de Caſare illo. Perſolvi primæ epifolæ: venio ad ſecondam. 3 De Quintis, Butbroto, cūm venero, ut ſcribis. Quod Ciceroni ſappeditas, gratum. Quod errare me putas, qui tempore putem penderē e Bruto: ſic ſe reſhabit, aut nulla erit, aut ab iſto, iſtis ſervabitur. Quod me hortaris, ut ſcriptam conſicionem mihi acceperit a me mi Atrice, καθελικὸν θεάσημον earum rerum, in quibus ſatis exercitati fuimus. NE MO umquam neque poëta, ne que orator fuit, qui quemquam meliorem, quam ſe, arbitraretur, hoc etiam 5 malis contingit, quid tu Bruto putas, & ingenioſo, & eruditioſo? de quo etiam experti ſumus nuper in editio, ſcripferam roga tuo. meum mihi placebat, illi ſuum, quin etiam, cūm, ipius precebus pameaductus, ſcripſiſem ad eum de optimo genere dicendi, non modò mihi, ſed etiam tibi ſcripsi, ſibi illud, quod mihi placere, non probari. puare ſine quato ſibi quem quæ ſcribere. ſum cuique ſponſam, mihi meam; ſum cuique amorem, mihi meum, non itcē, hoc enim Attulus, poëta duriſſimus, atque utinam licet iſti concionarii; cui ſi eſſe in urbe tuto licet, vicimus. ducem enim novi bellū civiliſ ſuam nemo ſequetur, ſui ſi ſequentur, qui facile romanus. Venio ad tertiam. Gratias tuas litteras Bruto, & Caſſio gaudeo. itaque iis recipiſ. Quod Hirtium per me meliorem fieri volunt: do equidem operam; & ille opimè loquitur: fed vivit, habitatque cum Balbo, qui item bene loquitur, quid credas, videris. Dolabellam valde placere tibi video: mihi quidem egregie. Cum Panſa vixi in Pompeiano, is plane mihi probabat & ſe bene ſentire, & cupere pacem. Cauſam armonum quæ ſi plane video. Edictum Bruti, & Caſſii probo. 7 Quæris, ut ſufcipiā cogitationem, quidnam iſti agendum putem: conſilia temporum ſunt; quæ in horas commutari video. Dolabellæ & prima illa actio, & hac contra Antonium concio mihi profeciti pernulum videtur, proſuſ ibat res. nunc autem videmur habiſtū ducem; quod unum municipia, bonique deſiderant. Epitii mentionem facias, & audes dicere μὴ πολιτεύεσθαι? non te Bruti noſtri quæneule ab iſta oratione deterreret? 8 Q. Filius, ut ſcribis, Antonii eſt duxella. perecum igitur, quod volement, facile auferemus, exſpecto, ſi, ut putas, L. Antonius 9 produxit Octavianum, qualis concio fuerit. 10 Hæc ſcripſit, statim enim Caſſii tabellarius, eram continuo Pilam ſalutatus: deinde ad epulas, Vestorii, navicula. Atticus pluriſtam ſalutem.

CICERO ATTICO, S.

CUM paulo ante dediſsem ad te Caſſii tabellario ſite-
ras, v. Idus venit noſter tabellarius, 11 & quid porten-
tiſimile, fine, tuis litteris. ſed cito conjecti, Lanuvii te
fuſſe. Eros autem festinavit, ut ad me litteræ Dolabel-

1. L. Antonii horribilis concio. Ita emendavit Vič. pro centenaria, quod antea legebatur.

2. De Caſſiis. Si comnes mſſ. referre aſſerit Vič. qui tamen aliquid mendicare ſuſſe caruit.

3. De Quintis Butbroto. Scriptus ſit Boſ. de Quintis auctore Cruf. Vič. pro de Quintis ac Butbroto, quod antea legebatur; ex veteribus libris de Quin-
tis Butbroto caſt. gaſt.

4. Καθολικόν. Perceptum artis, quod in orationes convenientias, regu-
lam generalē.

5. Malis contingit. Vulg. contingit.
6. Se bene ſentire. Pro ſe affinare, quod antea legebatur, ſebiat ſentiri, reponit Vič.

7. Quæris ut ſufcipiā cogitationem. Lamb. dicit videri potius Cicero-
nom ſcripſiſe quod regat, & tunc diſterua, & ex eo factus. eſſe. 9 id
quæris.

8. Q. Fodiſſeum ſcribie. Antonii eſt duxella. In vulgo dect. nomen. Aſſa-
ri. ſi ſuim leg. tñ. Q. Fodiſſeum. deſtituta.

9. Pindarus Odeianum, qualis ratiō eorum fuerit. Hæc ſcripsi, &c. 10. ex
m. D. pindarus Odeianum, qualis ratiō eorum fuerit. Hæc ſcripsi, &c. pindar-

la perſeruentur, non de re mea, (nondum enim mea ceperat) fed reſcripsit ad eas quatum exemplum tibi miſerat. ſanè luculentē. Ad me autem, cūm Caſſii tabellariū dimiſſem, ſtatiu Baibus. o dii boni, quām facile perſpiceres ſumere oīum / & noſti virum, quām tectus: ſed temen Antonii consilia narrabat; illum circumuite veteranos, ut acta Caſſariſ ſancient: idque ſe facturos eſſe jurarent, ut rata oīum haberent: eaque Duumviri omnibus meſib⁹ inſpicerent, queſtus eſt etiam de ſua invidia; eaque omnis ejus oratio fuit, ut amare videretur Antonium, quid quæris? nibil ſinceri. mihi autem non eſt dubium, quin res ſpectet ad caſtra. aſta enim illa res eſt animo virili, confilio puerili. quis enim hoc non vidit, regni hereden: reſiſtum? quid autem absurdius. Hoc men-
te, alterum in meū non ponere? quin etiam hoc ipſo tempore multa 12 ιποσθέλων. Pontii Neapolitanum à matte tyrannoſtis polliſerit? legendus mihi ſapius eſt Cato major, ad te miſſus. AMAROREM enim me ſenectus fa-
cit. ſtomachor omnia ſed mihi quidem 13 βιονταq.
viderint juvenes, tu mea curabis, ut curas. Hæc ſcripsi, ſeu diſtavi, appoſita ſecunda niſta, 2; ud Veftorium po-
ſtridie apud Hirtium cogitabam: & quidem 14 πιτίδες
ſic hominem traducere ad optimates paſo. 15 Δῆμος
πολὸς, nemo eſt iſtorum, qui oīum non timeat. 16 qua-
re talia videamus, quidvis enim potius quam caſtra. Attica ſalutem plurimam velim dicas. Eſpēcto Octavianum
concionem, &, ſi quid aliud; maximè autem eſquid Do-
labeila tinniat: an in meo nomine tabulas novas iecerit.